Büyük Selçuklu Devleti zamanında
(1046) Tebriz’den Hoy’a gelen Nasır-ı Hüsrev Van Gölü Havzası’na ulaştı. 1047

9 Rahmi Tekin, Türk Tarihinde Ahlat, Gece Kitaplığı Yayınevi, Ankara 2018, s. 27; Hakim Abdul-
rahman Zober Babiry, Medinetû Halât (Helât) Dirasetu fi Tarihi es-Siyasî ve’l-Kadarî (493 – 641 /
1100 -1243), Erbil 2005, s. 31.
10 İbrahim Kafesoğlu, “Ahlat ve Çevresinde 1945’de Yapılan Tarihi ve Arkeolojik Tetkik Seyahati
Raporu”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, 1/1, s. 170; Celil Arslan, “Bitlis/Ahlat’ta-
ki Türk Devri Yapıları”, Türk Tarihi Araştırmaları, https://www.altayli.net/bitlis-ahlattaki-turk-dev-
ri-yapilari.html, Erişim tarihi: 28.09.20, 15:49, s.

Mesleme Ahlat’a doğru geldiğinde Ahlat patriğinin kendisine emân
mektubunu getirip teslim ettiği yerdi.74

Karğuvan, Ahlat ile Kars arasında kalesi olan bir şehirdi.75 Kars’ın Ahlat’a
bağlı olduğunu düşünürsek muhtemelen burası da Ahlat’ın beldelerindendi.
517/1124’te Gürcülerin Ani’ye saldırması üzerine şehrin valisinin İbrahim b.

67 İbnü’l-Esir, el-Kamil fi’t-Tarih, X, çev. Beşir Eryarsoy, Bahar Yayınları, İstanbul, 1991, s. 294;
İbn Haldun, a.g.e., III, s. 38; Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri, s. 105.
68 Yakut, a.g.e., I, 314, 358-359; V. s.

Sökmen’den yardım istemesi burasının Ahlat’ın beldelerinden biri olduğunu
göstermektedir.76 Sökmen beyliğinin en parlak ikinci devrini yaşatan II. Sök-
men (Ermen Şah), 541/1146 yılında Zengî hâkimiyetinde olan Hizan, Maden
ve Siirt havalisini sınırlarına dâhil etti.77 549/1154 yılında Gürcülerin sal-
dırısında II. Sökmen’e bağlı olan Aşorni sancağı (Kağızman ve Digor) ile tüm
kayalık vadileri zapt edilmesi buraların da Sökmenlilere ait olduğunu göste-
rir.78 556/1161-1162’de Sökmenli beyliği ile Gürcüler arasında çıkan savaşta
Bitlis’in beldelerinden ve Hizan’a yakın

Özellikle Sökmenli-Ahlat-
şahların başkenti olması ile birlikte (1100-1207) Doğu Anadolu’nun neredey-
se tamamına ve Meyyâfârikîn’e kadar nüfuz alanını genişletmesi şehrin ünü-
nü arttırdı. Sökmenli hanedanı ile çağdaş olan Eyyûbîler, el-Cezire ve Diyar-ı
Bekr’e hâkim olmalarının ardından daha doğuya doğru ilerlemeye başlamış-
lardı. Nitekim Eyyûbî meliki el-Evhad’ın 604/1207 yılında Sökmenli beyliği-
nin yıkılması sonrasında Ahlat’ı ele geçirmesi ve saltanat makamını buraya
taşıması sonucunda şehrin stratejik önemi arttı. 607/1210 yılında Gürcü sal-
dırısı sonrasında galip gelen Eyyûbîler, savaş tazminatı olarak daha önce işgal

76 Brosset, Gürcistan Tarihi, Gürc. Çev. M. Brosset, Türk. Çev. Hrand Andresyan, notl ve haz. Er-
doğan Merçil, TTK, Ankara 2003. s. 325-326; Nevzat Keleş, Şeddadîler (951-1199) Ortaçağ’da Bir
Kürt Hanedanı, Bilge Kültür Sanat Yayınevi, İstanbul 2016, s.

edilmiş olan Ahlat’ın 21 kalesinin tekrar kendilerine bırakılmasını Gürcülere
kabul ettirdi. Ahlat’ın kuzey sınırındaki bu kalelerin isimleri verilmese de sayı
olarak epeyce fazla olmaları önemlidir. Melik el-Evhad bu zaferin ardından
(607/1210) vefat etti. Bunun üzerine Ahlat’ın yeni sahibi olan Melik el-Eşref
şark ülkesinin hâkimi oldu. “Şah-ı Ermen” unvanını ağabeyi Melik el-Evhad
gibi o da aldı.87 Melik el-Eşref yerine tayin ettiği Ahlat naibi Hüsameddin Ha-
cib Ali’nin devletin sınırlarını doğuda Azerbaycan ve Hoy’a kadar ulaştırması
Ahlat’ı büyük bir siyâsî merkez haline getirdi.

GROUSSET, Rene: Başlangıcından 1071’e Ermenilerin Tarihi, çev. Sosi Dolanoğlu, Aras Ya-

yınları, İstanbul 2005.
GÜL, Muammer, Ortaçağlarda Doğu ve Güneydoğu Anadolu, Bilge Kültür Sanat Yayınevi,

İstanbul 2010.
HAKİM ABDULRAHMAN ZOBER BABİRY: Medinetû Halât (Helât) Dirasetu fi Tarihi es-Siyasî

ve’l-Kadarî (493-641 / 1100-1243), Erbil 2005.
HAMDULLAH EBÛ BEKR B. MUHAMMED NASIR MÜSTEVÎ KAZVİNÎ: Nüzhetü’l-Kulûb, nşr.

Muhammed Debîr Siyâkî, Tahran 1958.
HEMEDANÎ: Kitabûl-Buldan, Beyrut 1996.
HERODOTOS: Tarih, 8. Basım, çev. Müntekim Ökmen, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,

İstanbul, 2012.
HINZ, Walther: İslâm’da Ölçü Sistemleri, Çev.